
Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 201720 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020300020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 90, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982,
artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no
D.O.U. nº. 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1, e con-
siderando o que consta no Memorando nº 013/2017/GR, de
01/02/2017, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor JURACI MAGALHAES RO-
DRIGUES, Secretário Executivo, SIAPE nº 1642106, do Cargo de
Secretário Geral dos Conselhos Superiores/Substituto, Cargo de Di-
reção (CD-4), a partir de 01/02/2017.

Art. 2º - Nomear a servidora MAIRA MIRANDA CIORLIN,
Secretária Executiva, SIAPE nº 2131325, para o Cargo de Secretária
Geral dos Conselhos Superiores /Substituta, Cargo de Direção (CD-
4), nas ausências e impedimentos legais do titular, a contar de
01/02/2017.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 91, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982,
artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no
D.O.U. nº. 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1, e con-
siderando o que consta no Memorando nº 046/CCL/PRAD, de
19/12/2016, no Despacho nº 613/2016/DCCL, de 19/12/2016 e Des-
pacho nº 1276/PRAD/2016, de 27/12/2016, resolve:

Art.1º - Dispensar o servidor LUCAS ROMMEL DE SOU-
ZA NEVES, SIAPE nº 2819345, da função de Coordenador de Com-
pras e Licitações - CCL/Substituto, Função Gratificada (FG-1), a
contar de 26/12/2016.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

PORTARIA Nº 92, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA - UNIR, no uso das atribuições que lhe são conferidas
mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11
do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº.
222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1, e considerando o que
consta no Processo nº 23118.004487/2016-53, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição à servidora MARIA DO CEU FERREIRA DA SILVA,
SIAPE nº 1206889, ocupante do Cargo de Auxiliar de Limpeza,
lotada no Departamento Acadêmico de Comunicação Social/Jorna-
lismo - Campus de Vilhena, código de vaga 680302, do Quadro
Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na Emenda
Constitucional nº 41/03, art. 6º, com proventos integrais.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA No- 88, DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA, nomeado pela Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publi-
cado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o que consta no processo de nº
23129.022406/2016-78, Resolve:

Reconduzir, a partir do dia 03/02/2017, o Professor RA-
PHAEL FLORINDO AMORIM, matrícula SIAPE nº 2069104, lotado
na Coordenação do Curso de Enfermagem, à função de Coordenador
do Curso de Enfermagem da Universidade Federal de Roraima,
(FUC-001), designado através da Portaria nº. 029/GR de 28/01/2015,
publicada no D.O.U em 30/01/2015, reeleito para um mandato de
02(dois) anos.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em exercício

LUCIANA SÁ LEITÃO CORRÊA DE ARAÚJO, ocupante
do cargo de Professor Adjunto, lotada no Departamento de Artes e
Comunicação/CECH desta IFES, no período de 20/03/2017 a
28/03/2017, para participar do congresso anual da Society for Cinema
and Media Studies (SCMS), em Chicago, EUA, com ônus FAPESP
(Processo n° 23112.000227/2017-40).

LUIS ERNESTO BUENO SALASAR, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Estatística/CCET desta
IFES, no período de 01/04/2017 a 03/04/2018, para realizar estágio
de Pós-Doutorado, na University of Copenhagen, em Copenhagen,
Dinamarca, com ônus limitado (Processo n° 23112.000254/2017-
12).

SAMUEL JOSÉ HOLANDA DE PAIVA, ocupante do cargo
de Professor Associado, lotado no Departamento de Artes e Co-
municação/CECH desta IFES, no período de 20/03/2017 a
27/03/2017, para participar do congresso anual da Society for Cinema
and Media Studies (SCMS), em Chicago, EUA, com ônus FAPESP
(Processo n° 23112.000225/2017-51).

SUZANA RECK MIRANDA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotada no Departamento de Artes e Comunicação/CE-
CH desta IFES, no período de 20/03/2017 a 26/03/2017, para par-
ticipar do congresso anual da Society for Cinema and Media Studies
(SCMS), em Chicago, EUA, com ônus FAPESP (Processo n°
2 3 11 2 . 0 0 0 2 2 6 / 2 0 1 7 - 0 3 ) .

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 180, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, o cargo ocupado pela servidora EDIMIRIA GÓES CÉ-
SAR SANTOS, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1777293, lotada na Coordenação do Curso de Tecnologia em
Gestão de Turismo do Campus de Araguaína, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei 8.112/90, a partir de 09/01/2017.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 09 de janeiro de 2017.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 128 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a COSME DAMIÃO DA SILVA
TRIPOLI, matrículas 9980-5/UFV e 0430338-8/SIAPE, ocupante da
vaga no 338735 do cargo de Bombeiro Hidráulico, nível de clas-
sificação B, nível de capacitação III, padrão de vencimento 15, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o
referido cargo. (Processo 000272/2017)

Nº 129 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a PAULO AFONSO DA SILVA,
matrículas 9561-3/UFV e 0430090-7/SIAPE, ocupante da vaga no

338492 do cargo de Operador de Máquinas de Construção Civil, nível
de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos
do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o
referido cargo. (Processo 000717/2017)

Nº 130 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a SEBASTIÃO MONTEIRO FI-
LHO, matrículas 5485-2/UFV e 0429242-4/SIAPE, ocupante da vaga
no 337719 do cargo de Assistente em Administração, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47, de
05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005; 2. declarar vago o
referido cargo. (Processo 011632/2016)

Nº 131 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a GERALDO MAGELA DE
PAULA, matrículas 8062-4/UFV e 0747945-2/SIAPE, ocupante da
vaga no 476902 do cargo de Jardineiro, nível de classificação B, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
000187/2017)

Nº 132 - 1. alterar a proporcionalidade da aposentadoria do servidor
ANTONIO LIBERATO RIBEIRO, matrículas 0874-5/UFV e
0427127-3/SIAPE, aposentado conforme Portaria no 311/1993, de
08/03/1993, publicada no DOU de 18/03/1993, de proventos integrais
para proventos proporcionais correspondentes a 34/35 (trinta e quatro
trinta e cinco avos), conforme legislação vigente à epoca; 2. manter
inalteradas as demais disposições. (Processo 001757/1992)

Nº 133 - 1. conceder à viúva SÔNIA TEREZA GENEROSO MA-
CHADO uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. VICENTE
PROCÓPIO MACHADO, matrículas 5730-4/UFV e 0430869-0/SIA-
PE, em razão de seu falecimento ocorrido em 13 de dezembro de
2016, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de
19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos
arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pa-
gamento da referida pensão a contar de 13 de dezembro de 2016.
(Processo 000474/2017)

Nº 134 - 1. conceder à viúva TEREZINHA DO MENINO JESUS
VIEIRA RUBIM uma cota de pensão civil instituída pelo Sr. AN-
TÔNIO PINTO RUBIM FILHO, matrículas 0585-1/UFV e 0427021-
8/SIAPE, em razão de seu falecimento ocorrido em 9 de janeiro de
2017, por força do disposto no art. 40, § 7o, inc. I, da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional no 41, de
19/12/2003, c/c art. 2o, inc. I, da Lei no 10.887, de 18/06/2004, e dos
arts. 215, 217, inc. I, e 218 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, com
redação dada pela Lei no 13.135, de 17/06/2015; 2. autorizar o pa-
gamento da referida pensão a contar de 9 de janeiro de 2017. (Pro-
cesso 000506/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no Diário
Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do Ministério
da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009,
e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012, resolve

Nº 135 - revogar a Portaria no 1.113/2016, de 12/12/2016, publicada
no DOU de 14/12/2016, Seção 2, p. 10, que trata do afastamento, do
País, da Professora Adjunta AMANDA PIAIA SILVATTI, matrículas
11128-7/UFV e 2000907-3/SIAPE, por motivo de cancelamento da
viagem. (Processo 23114.015316/2016)

Nº 136 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
ALBA PEDREIRA VIEIRA, matrículas 7773-9/UFV e 6431122-
1/SIAPE, no período de 12 de fevereiro a 2 de março de 2017,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho,
das II Jornadas Internacionales El Cuerpo Como Medida: las emo-
ciones, bem como realizar visita técnica à Universidad Rey Juan
Carlos, em Madri, Espanha, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 0 7 5 5 / 2 0 1 7 )

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

ATO No- 21, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no
Artigo 34 da Lei 8112/90 e Requerimento datado e recebido em
31/01/2017, resolve:

1º) Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal
de São Carlos, o servidor MAURICIO CARDOSO ZULIAN, ocupante do car-
go de Professor, classe Auxiliar A, Nível 1, em Regime de Tempo Parcial de 20
(vinte) horas semanais, matrícula SIAPE nº 1440789, código de vaga nº 928213,
com lotação no Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde, a partir de 10/02/2017. 2º) Declarar vago o cargo que ocupava.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHO DA REITORA
Em 2 de fevereiro de 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nª 47, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº
23244.000657/2015-02, resolve:

Nomear os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo
para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas se-
manais com Dedicação Exclusiva, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei
nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de
28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo
Edital Complementar nº 23, publicado no D.O.U nº 04 de 07/01/2015,
Edital Complementar nº 24, publicado no DOU nº 47, de 11/03/2015
e Edital Complementar nº 25, publicado no DOU nº 91, de
15/05/2015, conforme apresentado a seguir:

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 25, sexta-feira, 3 de fevereiro de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017020300021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Exclusiva.

Código de vaga NOME Área Lotação
0942765 Raphaela Bomfim de Oliveira Biologia Campus Cruzeiro do Sul
0942766 Marcelo Figueira Pontes Pesca Campus Cruzeiro do Sul
0942767 Polyana de Brito Januário Química Campus Cruzeiro do Sul
0942768 Jorge Felix de Souza Vieira Ling. Portuguesa/Literatura Campus Tarauacá
0942769 Moezio Lima Rodrigues Matemática Campus Xapuri
0942770 Elizabeth Silva Ribeiro Matemática Campus Sena Madureira
0942771 Levi de Oliveira Cacau Informática - Engenharia de Software Campus Rio Branco
0942772 Diego Canizio Lopes Informática - Redes Campus Rio Branco

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2,
página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 48 - Exonerar o servidor MARCELO HELDER MEDEIROS
SANTANA, matrícula SIAPE: 2034618, do cargo da Diretoria de
Ensino, Pesquisa e Extensão (DIREN) código CD-04, do Campus
Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre.

Nº 49 - Exonerar a servidora FRANCISCA ÍRIS LOPES, matrícula
SIAPE: 1798581, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Di-
retoria de Ensino, Pesquisa e Extensão (DIREN), código CD-04, do
Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

Nº 50 - DISPENSAR o servidor RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2042952, do cargo de Coordenador do Curso Su-
perior Licenciatura em Física, código FCC, do Campus Sena Madu-
reira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 51 - Nomear a servidora FRANCISCA ÍRIS LOPES, matrícula
SIAPE: 1798581, para o cargo de Diretoria de Ensino, Pesquisa e
Extensão (DIREN) código CD-04, do Campus Sena Madureira, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 52 - NOMEAR o servidor RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2042952, para o cargo de 1º SUBSTITUTO
EVENTUAL Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão (DIREN) có-
digo CD-04, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 53 - Exonerar o servidor DANIEL CÍCERO GONÇALVES PE-
NA, matrícula SIAPE nº 1786898, da função de Diretor de Pla-
nejamento e Gestão, da Pró Reitoria de Planejamento e Desenvol-
vimento Institucional - PRODIN, código CD 04, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA No- 157, DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23/04/2015, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23041.001710/2017-22, de 13/01/2017 resolve:

Declarar vago, a partir de 13 de janeiro de 2017, o cargo de
Assistente em Administração, do Campus Satuba, Classe D, Nível
404, código de vaga nº 719494, anteriormente ocupado por RICAR-
DO LUIS ALVES DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
1941653, em decorrência de posse em outro cargo público inacu-
mulável, conforme dispõe o VIII, do art. 33 da Lei 8.112/1990.

SERGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 1o- DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º
18/2017-GDG/COARI desta data, resolve:

No- 154 Exonerar, a partir de 01/02/2017, o servidor MOYSÉS HAS-
SAN DA SILVA SOBRINHO - Técnico em Assuntos Educacionais,
matrícula SIAPE n.º 2861239, do cargo de Chefe de Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão do campus Coari do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/IFAM, código CD-04.

No- 155 Nomear, a partir 01/02/2017, o servidor ELDER MORIZ
CORREA - Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n.º
2112341, para exercer o cargo de Chefe de Departamento de Ensino,
Pesquisa e Extensão do campus Coari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/IFAM, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto Pre-
sidencial de 10/03/2015, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2015,
Seção 2, pág. 2, e; CONSIDERANDO o teor do artigo 42, inciso
XIII, do Regimento Geral do IFAM; CONSIDERANDO o teor do
Memorando n.º 19/2017-CG/MANA de 1º de fevereiro de 2017.
resolve:

No- 159 Exonerar, a partir de 01/02/2017, o servidor JULIANO MIL-
TON KRUGER - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula SIAPE N.º 2214052, do cargo de Chefe do Departamento
de Ensino, Pesquisa e Extensão do campus Avançado Manacapu-
ru/IFAM, código CD-04.

No- 160 Nomear, a partir 01/02/2017, o servidor FÁBIO TEIXEIRA
LIMA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE n.º 1935202, para exercer o cargo de Chefe de De-
partamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do campus Avançado
Manacapuru/IFAM, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 310, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o processo nº. 23278.000373/2017-82, de
10/01/2017, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 18 de janeiro de
2017, o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 207,
ocupado por MARCOS VINICIUS PIMENTEL DOS SANTOS em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33,
Inciso VIII, da Lei 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 312, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais e considerando o processo nº. 23278.000710/2017-31, de
17/01/2017, resolve:

Art. 1º. Declarar vago, a pedido, a contar de 19 de janeiro de
2017, o cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível 101,
ocupado por OMAN MENEZES CAMPOS em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, de acordo com art. 33, Inciso VIII, da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 377 de 21/03/2014, pu-
blicada no D.O.U. de 24/03/2014, Seção 2, página 20, resolve:

Nº 163 - Tornar sem efeito, a nomeação da candidata CÉLIA TA-
CACO ARIMURA, nomeada pela Portaria nº 1.726, de 19/12/2016,
publicada no D.O.U. de 20/12/2016, para o Quadro de Pessoal Per-
manente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, nos termos dos Artigos 9º e
10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de PROFESSOR-EBTT, nos
termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº 8.112/90, conforme Processo nº
23327.002395/2016-73.

Nº 164 - Tornar sem efeito, a nomeação do candidato ERIVALDO
DE JESUS DA SILVA, nomeado pela Portaria nº 1.726, de
19/12/2016, publicada no D.O.U. de 20/12/2016, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Xique-Xique, nos termos dos Artigos 9º e
10º da Lei nº 8.112/90, para o cargo de PROFESSOR-EBTT, nos
termos do § 6º do Artigo 13 da lei nº 8.112/90, conforme Processo nº
23327.002365/2016-67.

Nº 165 - Nomear, a servidora ROSINEIDE BRAZ SANTOS FON-
SECA, Matrícula SIAPE Nº 1748486, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para substituir o titular do cargo de Diretor
Geral, Código CD-02, para substituir o titular do cargo de Diretor
Geral, Código CD-02, no período de 07/02 a 09/02/2017, por motivo
de impedimento do titular e do substituto, Campus Santa Inês.

Nº 166 - Nomear o servidor EDILSON DOS SANTOS PIEDADE,
Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE 1981509 para substituir
o titular da função da Coordenação de Execução Orçamentária e
Financeira, Código CD-4, no período de 06 à 07/02/2017, por motivo
de impedimento do titular e do substituto, Reitoria.

Nº 167 - Nomear o servidor JOSÉ RIBAMAR SIMÃO DA SILVA
FILHO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2056175 pa-
ra substituir o titular da função do Setor de Liquidação e Pagamento,
Código FG-1, no período de 06 à 07/02/2017, por motivo de im-
pedimento do titular e do substituto, Reitoria.

Nº 168 - Nomear a servidora NÚBIA LIMA RIBEIRO, Técnico em
Contabilidade, Matrícula SIAPE 2193154 para substituir o titular da
função de Diretor Orçamentário, Código CD-3, no período de 06 à
07/02/2017, por impedimento do titular e do Substituto, Reitoria.

Nº 169 - Dispensar, a partir de 31/01/2017, a servidora MAYSA
SOUSA SANTOS FERRAZ, Auxiliar em Administração, Matrícula
SIAPE 2340752, da função de Chefe do Setor de Almoxarifado,
código FG-03, Campus Uruçuca

DENILSON SANTANA SODRÉ DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

no- 167-Art. 1º Designar a servidora JUANA DE CARVALHO RA-
MOS SILVA, matrícula SIAPE Nº 2969226, ocupante do cargo efe-
tivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus São Sebastião, para exercer a função de Substituta da Co-
ordenação Geral de Políticas de Qualificação, da Pró-Reitora de De-
senvolvimento Institucional, do Instituto Federal de Brasília, código
CD-03, cargo ocupado pela servidora MARIA CRISTINA MADEI-
RA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 6706296, no período de
31/01/2017 a 13/02/2017, por motivo de afastamento do País da
titular para participação em Congresso e Visita Técnica à Instituição
de Ensino Internacional.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 168- Art. 1º Designar a servidora ELVANE CORREA DOS SAN-
TOS, matrícula SIAPE Nº 2056928, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, lotada no Campus Taguatinga, para
exercer a função de Substituta da Diretoria de Administração e Pla-
nejamento, do Campus Taguatinga, do Instituto Federal de Brasília,
código CD-04, cargo ocupado pelo servidor RODRIGO MAIA DIAS
LEDO, matrícula SIAPE Nº 1907761, no período de 06/02/2017 a
17/02/2017, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 171 Dispensar, a pedido, o servidor RODNEY LAWSON MAR-
QUES ZICA, matrícula SIAPE nº 2262723, ocupante do cargo efe-
tivo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado no Campus São
Sebastião, da função de Coordenador de Manutenção e Serviços Ge-
rais, do Campus São Sebastião, do Instituto Federal de Brasília,
código FG-02, a contar do dia 01/02/2017.

Nº 172 Designar o servidor CRISTIANO GONÇALVES FERNAN-
DES, matrícula SIAPE Nº 2340614, ocupante do cargo efetivo de
Tecnólogo - Formação, lotado no Campus São Sebastião, para exercer
a função de Coordenador de Manutenção e Serviços Gerais, do Cam-
pus São Sebastião, do Instituto Federal de Brasília, código FG-02.

Art. 1º Estas portarias entram em vigor na data de sua assinatura.

WILSON CONCIANI

leandreson.pessoa
Retângulo


